索引号：
	11220000MB1519656C/2023-02369
	分类：
	人大代表建议;议案

	发文机关：
	吉林省卫生健康委员会
	成文日期：
	2023年06月28日

	标题：
	对省十四届人大一次会议第0008代表建议的答复

	发文字号：
	吉卫复议字〔2023〕50号
	发布日期：
	2023年07月07日

对省十四届人大一次会议第0008代表建议的答复
吉卫复议字〔2023〕50号
杨文杰委员：
    您在省人大十四届一次会议提出的关于运用人工智能技术助推老人和慢病患者健康管理提质增效的建议收悉，经认真研究，并结合我省具体工作实际，现答复如下：
    一、背景
    2021年7月省卫生健康委与科大讯飞医疗信息技术有限公司签订战略合作框架协议。充分发挥科大讯飞人工智能技术优势，结合吉林省卫生健康委在开展全民健康信息化建设方面的工作，积极推动和探索人工智能技术在卫生健康领域的深度融合和创新应用，助力全省全民健康信息化建设，助力全省医疗卫生健康事业发展。开展加强人工智能辅助诊断技术在基层深度应用。目的是聚焦基层常见疾病诊治，面向基层医生开展辅助诊断、病历质检、医学检索、用药提醒等智能化服务与应用，提高基层医疗健康服务智能化水平。全面支撑应用服务监管，强化基层诊疗行为实时监控与管理，提高卫生健康行政部门科学决策能力。构筑全科医生诊疗助手服务和管理体系，持续提升基层医生全科诊疗水平，为全省健康医疗大数据应用奠定数据基础。
    二、工作开展情况
    目前，正在开展全面完善65岁以上老年人、慢病患者等重点人群居民电子健康档案。截至6月1日，全省65岁以上老年人、慢病患者等重点人群档案数6014658份，重点人群核查数3803183份，核查率达63.23%；重点人群已完善档案3313183份，档案完善率达58%；已开放档案5514143份，开放率达96.9%。一是印发《关于印发全面完善重点人群居民电子健康档案实施方案的通知》。成立吉林省全面完善重点人群居民电子健康档案工作专班，明确具体目标、工作内容。二是召开2023年度全省基层卫生健康重点工作推进暨业务培训会议。指导全省开展重点人群居民电子健康档案核查工作，扎实推进省委省政府民生实事。三是深入基层，现场核查档案质量。共抽取老年人、高血压、糖尿病患者核查后开放的电子居民健康档案160份，个人激活开放的居民电子健康档案67份。了解居民电子健康档案质量控制、数据治理、向个人开放及健康档案自助查询机使用情况。
    三、下一步工作
    下一步，我们将进一步探索推进运用人工智能技术面向全省开展老年人健康管理和公共卫生服务，通过智能语音外呼协助基层医生实现老年人健康管理、高血压和糖尿病患者健康管理、健康宣教、体检预约、复诊提醒、疫苗接种预约、疫情防控人群筛查等服务。加强基层医生与重点人群之间的互动，第一时间掌握老年人和慢病患者的真实情况，进行分级分类，精准识别病情复杂患者及年级较大等不能正常沟通的人群，针对性的进行上门服务，真正做到居民受益，提高基层健康管理服务的有效性和针对性。
    一是整合全省基层医疗卫生信息化系统推进医疗、健康信息共享。我省在2020年统一建设了基层医疗卫生信息化平台，实现了全省居民健康档案电子化及全省基层医疗机构信息共享。2021年居民电子健康档案向个人开放列入到我省重点民生实事，省卫健委制定《推进居民电子健康档案向个人开放试点民生实事实施方案》，明确任务分工、时间进度、资金筹措使用以及验收标准等。省级进行了安全论证，明确开放路径。各地核查档案信息，根据健康档案内容和居民健康需求，结合本地实际，经责任医生确认后，向本人开放个人基本信息、基本公卫健康体检信息、重点人群健康管理信息等内容。我省的老年人可以通过“吉林家庭医生”微信小程序、“吉林省居民健康卡”微信公众号和在基层医疗卫生机构设置的自助查询机三个路径查看自己的健康档案。基层信息化系统的不断完善，方便了工作人员对辖区内老年人和慢病患者等重点人群进行精准的健康跟踪随访和个性化的健康指导服务。
    二是各地探索使用科大讯飞公司的“智医助理”系统里的电话机器人随访，进行群众满意度调查。目前白城市、白山市、梅河新区已经全部使用“智医助理”智能呼叫系统开展电话随访和群众满意度调查工作，长春市城区、四平市的部分地区、延边州的部分地区也启用了“智医助理”系统开展了电话随访和群众满意度调查工作，目前，此项工作正在推进。

吉林省卫生健康委员会

2023年6月28日

    抄送:省人大人代选委、省政府办公厅。